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Ett varmt tack till
redaktör Elina Antell och redaktionsrådet

Med detta nummer av Kulturmiljövård slutar Elina Antell och det nuva­
rande redaktionsrådet.

Riksantikvarieämbetet framför sitt varma tack till dem som under många år
med stort engagemang, kunnande och intresse hjälpt oss att ge ut tidskriften.
Under de gångna tio åren har Kulturmiljövård trängt in i en mängd ämnes­
områden och inspirerat sina läsare. Vi vill också tacka alla andra medarbetare
som på olika sätt medverkat.

Vi räknar med att 1999 års utgåva av Kulturmiljövård tar upp frågor kring
förmedling av resultaten från arkeologiska undersökningar.

MONIKA MINNHAGEN-ALVSTÉN
Ansvarig utgivare



 

         
         
     

      
       

       
       

     
        

     
        

        
         

       
      

     
    
       
        

     
         
 

         
        

    
       
       

      
        

      
        
         

        
      

       
    
         

       
      

         
     

        
     
       

       
      

        
      

       
     

         
          

      
      

        

         
         

         
       
      

      
      
       

       
       
   

        
     
         
       

     
       

       
       
       

          
        

        
           
      

        
  
      

     
       
      

       
 

 

  
     

  

   
 

    
  

DEBATT

Om samfälligbeter

ISverige finns f n ca 3,2 miljoner fastigheter som
används på olika sätt. I många fall har under år­
tionden olika, för fastighetsägare gemensamma be­
hov lösts genom samverkan mellan olika fastighetsä­

gare. Mark har tagits undan för fastighetsägarnas
gemensamma behov. Således har många tusen mil
vägar byggts och sköts idag av fastighetsägare orga­
niserade i samfällighetsföreningar. Under 1800-talet
och tidigt 1900-tal bildades också andra typer av ge­
mensamma anläggningar eller områden. Dessa mos­
sar, myrtag, kvarnplatser, grustag etc kom att spela
en mycket väsentlig roll i utvecklingen av det svens­
ka jord- och skogsbruket. Idag har vissa av dessa
samfälligheter fortfarande en stor betydelse för ett
fungerande lantbruk eller boende på landsbygden
medan andra gemensamma markområden och an­
läggningar helt tappat i betydelse.

Fredrik Bergman tar i en debattartikel i Kultur­
miljövård nr 4/97 upp frågan om avvecklingen av
samfälligheter och omvandlingen av fastighetsstruk-
turen. Bergman är kritisk mot det som händer med
landets samfälligheter.

Lantmäteriets bild är att under de senaste tio åren
har enbart en bråkdel av landets fastigheter och sam­
fälligheter förändrats. Den existerande fastighetsin­
delningen visar alltfort på ett kulturhistoriskt mycket
intressant sätt hur landets jord- och skogsmark bru­
kats under 1800-och 1900-talen. Många små fastig­
heter visar t ex hur Sveriges befolkning genom kom­
bination av olika inkomstkällor kunnat både utveck­
la och förvalta naturrikedomarna på ett sådant sätt
att Sverige utvecklats från ett fattigt till ett rikt land.

Lantmäteriets uppgift är att bidra till en effektiv
och långsiktigt hållbar användning av Sveriges fas­
tigheter, mark och vatten. Genom tillämpning av
gällande fastighetsbildningslagstiftning bidrar Lant-
mäteriet - efter initiativ från markägare - till att ut­
veckla landets fastigheter för att tillgodose dagens
krav på fastighetsutformning. Lagstiftarens syn på
regelverket har varierat under åren - från krav på
storleksrationalisering under 1960- och 1970-talen
till möjligheter att etablera mindre fastigheter för en
levande landsbygd under 1980- och 1990-talen.

Således är det markägarnas samlade krav på ut­
veckling och förändring som prövas av förrättnings-
lantmätaren utifrån gällande regelverk. Detta kan,
som Bergman helt riktigt beskriver, leda till att
många inslag i kulturlandskapet förändras - mar­
kanvändningen förändras, nya hus byggs, gamla hus
rivs och befintliga stängsel blir obehövliga.

Under 1998 bildades i vårt land 11 532 nya fas­
tigheter, 1 673 nya samfälligheter och 1 777 nya ge-
mensamhetsanläggningar. Dessa siffror visar att det
alltjämt finns ett stort intresse bland fastighetsägare

att lösa olika frågor i samverkan med andra fastig­
hetsägare.

I de olika lantmäteriarkiven - som nu håller på
att digitaliseras för att bli tillgängliga för alla genom
CD-skivor och i framtiden internet - finns för oss
alla en stor kulturskatt. Gamla kartor, flygbilder
och lantmäterihandlingar visar hur marken tidigare
använts och skapar möjlighet för kommande gene­
rationer att följa hur fastigheternas utformning ut­
vecklats och hur befolkningen vid olika tidpunkter
levt. De närmaste åren kommer Lantmäteriet att
öka resurserna för att bevara och öka tillgänglighe­
ten av dessa kulturskatter.

Vad kan då göras för att skydda samfälligheter
och fastighetsstrukturer som markägarna vill föränd­
ra? I gällande lagstiftning finns inga regler för att en­
bart skydda fastighetsstrukturen och olika former för
fastighetssamverkan. Byggnader och mark kan skyd­
das genom regler i kulturminneslagen, plan- och
bygglagen och miljöbalken. Det behov som Bergman
tar upp kan enbart lösas genom lagändringar och/el­
ler annat beteende hos dagens markägare. Om mark­
ägarna i en by beslutar sig för att skydda sin gemen­
samma lertäkt blir den bevarad åt nästa generation.
Om å andra sidan flertalet markägare vill använda
marken på ett annat sätt och inte har behov av att
bevara lertäkten kan den avvecklas, under förutsätt­
ning att den inte skyddats genom beslut av förvalt­
ningsmyndighet eller domstol.

Lantmäteriets uppgift är att aktivt informera fas­
tighetsägarna om reglerna i fastighetsbildnings-
lagstiftningen. Genom detta skapar vi möjligheter för
fastighetsägare att både bevara och utveckla använd­
ningen av vårt lands fastigheter, mark och vatten.

Lars Jansson
Direktör, Lantmäteriverket

Landvinning

Gamla vägsträckningar Fd kvarnplan - numerasom inte används längre
bebyggd med fritidshus

Fd lertag - numera
^uppodlad åker^

>____
Fd grustag - numera
bevuxen med skog
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